A divina velit : nolle autem, propter crucis passiones, et quod ad carnem attinet quæ mortem aversatur, isthæc loquitur. Et quidem multis verbis ostendimus involuntariam quodammodo videri in Christo, quatenus homo est, crucis passionem, sed ex ipsa quoque rerum natura id ipsum animadvertere consentaneum est.

Dicimus itaque a Judaico furore proficisci quod Christus omnino crucifigendus esset, idque sine mora ab ipsis factum iri, qui ad istam audaciam ex iis qua jam erga prophetas et illius temporis sanctos patnaverant, exercitati erant. Cum autem aliter id quod in mortem ceciderat non posset ad vitam rursus excitari, nisi unigenitum Dei Verbum homo factum esset, et jam factum utique pati oporteret, involuntarium fecit voluntarium, natura divina propter dilectionem in nos id suscipiente. Universorum enim opifex illa sapientia, id est Filius, quod diaboli arte structum erat, mortem, inquam, suam secundum carnem, iter nobis salutis ac vitæ januam effecit, et retro versa est spes diaboli, vixque tandem agnovit durum sibi esse cum Deo pugnare. Quibus assentiri mihi videtur Psalmista divinus, et istiusmodi quiddam innuere cum ait tanquam de Christo et diabolo : « In laqueo suo humiliabit eum<sup>44</sup>. » Laqueum enim Christo, id est mortem, struxit diabolus : sed in ipso laqueo suo est humiliatus. Destructa enim mors est in morte Christi, et deletus est tyrannus qui ruinam non exspectabat. Plura de his dicere non est difficile : sed quod in manibus nobis est, iterum dicemus. Si Christi mors a Judæorum audacia proprie ac vere profecta non esset, sed iudicio divino, ut quidam existimant, eo impulsus esset, quomodo necesse non esset ejus voluntatem utique per homines tantum impleri? At quomodo, quæso, jure punirentur qui inevitabilibus Dei decretis parent? Quomodo miser ille, per quem Christus traditus est, meliorem sortem nactus esset, si non esset natus homo ille<sup>45</sup>? Nam si voluntaria in Salvatore passio, et nequaquam involuntaria alio quodammodo censenda sit, quam penam jure pendere cogeretur, qui voluntatis Dominicæ

339 et eorum quæ certissime et inevitabiliter futura erant minister est constitutus? Numquid enim cunctis manifestum est, omnino fieri debere quæ divinæ et ineffabili naturæ placuerint, et fieri quidem per aliquos? At cum ex his, tum ex pluribus aliis videre est, Filium, quandoquidem descendit de cælis, pro omnibus mortem pertulisse, volentem simul et invitum, ut omnes in novissima die suscitaret, cum ita ipsi quoque Patri placuerit, propter utilitatem omnium : nequaquam tamen seipsum idcirco diversæ naturæ

<sup>44</sup> Psal. x, 10. <sup>45</sup> Matth. xxvi, 24.

aut vel minima in re Patre minorem censeri ἄ μοῦ καὶ ἄκων, ἵνα πάντας ἀναστήσῃ τῇ ἐσχάτῃ  
 velle. ἡμέρῃ, δόξαν οὕτω καὶ αὐτῷ τῷ Πατρὶ διὰ τὸ πάσι  
 συμφέρον· ἑτεροφυᾶ δὲ οὐδαμῶς, ἢ κατὰ τι γοῦν ἠττώμενον τοῦ γεγεννηκότος ἑαυτὸν νοεῖσθαι διὰ τού-  
 των βούλεται.

Adversarium itaque pudore suffusum iri demum ,  
 et his quæ dicimus non repugnaturum existimo. Quod  
 si insistat porro, et diutius rixari velit, illud addo. Si  
 descendit de cœlo Filius, non ut suam voluntatem im-  
 pleret, ut ipse ait <sup>46</sup>, sed Patris : nec tibi forsân arri-  
 debunt quæ paulo ante ea de re docuimus, annon dicere  
 necesse erit, eorum voluntates invicem quodam-  
 modo esse oppositas, et in contrarium dividi vo-  
 luntatem? At manifestum rursus est, si nihil est a  
 quo distinguatur, unam certe in ambobus esse vo-  
 luntatem; sin autem suam, ut a Patris voluntate  
 diversam, prætervehitur, hanc autem adimplet, B  
 quomodo non stulte asseremus eam unam esse, ac  
 non aliam ab alia diversam? Videamus ergo qui-  
 bus in rebus sit Patris voluntas : sic enim quonam  
 alia quoque pertineat agnoscemus. Itaque Patris  
 quidem est voluntas, ut Salvator ipse dixit, ut  
 omne quod dedit non perdat ex eo, « sed resuscitet  
 illud in novissimo die <sup>47</sup>. » Et bonam quidem atque  
 benignam esse erga homines nemo inficiabitur :  
 sed si cogitationes nostras ad contrariam illam  
 Filii voluntatem transferamus, neque benignum, ne-  
 que bonum plane comperiemus, qui contraria Patri  
 omnino sentiat, neque servare nos, neque adeo a  
 morte suscitare velit. Quomodo igitur est pastor  
 bonus? aut quomodo benignitatis suæ erga nos si-  
 gnum posuit, quod animam pro nobis tradit? Nam C  
 si descendit de cœlis ut istud volens ac lubens  
 impleret, qui sit ut id quod ei traditur a Patre non  
 perdendo, sed in novissimo die excitando suam  
 voluntatem non impleat? Quod si istud ipse non  
 vult, sed Patris voluntati potius obsequitur, dum  
 servat, et 340 excitat eos qui perierant videlicet,  
 et morti succuhuerant, quomodo non vere asserer-  
 mus neque bonum esse, neque adeo benignum erga  
 homines Filium? Cesset igitur Christi hostis, cum  
 ejus objectio aocusetur undique blasphemix, nec  
 acerbis sermonibus de his porro nobis oblatrare  
 pergat.

VI, 40. *Hæc enim est voluntas Patris mei qui D*  
*misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in*  
*eum, habeat vitam æternam, et ego resuscitabo eum*  
*in novissimo die.*